*Numerat.* Ego præfero eam lectionem pro eo quod ante legebatur numerantur. Eam porro restitutionem confirmant quindecim libri veteres; eamque confir mari posse puto etiam auctoritate duorum Anglicanorum, in quibus scriptum est numerant. Quo etiam in do leg' in quibusdam nostris.

*Custodito fidei tenore.* Ita sex libri veteres. Alii quatuor habent custoditæ <sup>æ</sup> fidei tenore vigiuitis. Sic etiam septem Anglicani. Alii tres, custoditæ fidei vigorem temuistis. Vide Pamelium.

*Dominica mandata.* Duo libri veteres habent divina, eodem sensu.

*Exhibendo virtutis.* Codex sancti Arnulphi virtutibus.

II. — *Gloriosa primordia.* Antea legebatur religiosa. Sic etiam habet codex sancti Arnulphi. Lectio quam ego substinui melius mihi conuenire videtur cum stylo et eum sententia sancti Martyris. Inveni autem illam in quinque antiquis exemplaribus.

*Metallorum natura conversa.* Rusinus lib. ii, cap. 6, Per idem tempus Ecclesia, velut persecutionis igne conflante, purior aurii metallo resulgebatur.

*Dicatis Deo hominibus.* Hunc locum illustrant ea quæ in simili argomento notavit Cotelerius in Epistola lam sancti Ignatii ad Ephesios.

*Pedes copulant.* Seneca cap. 11, de Tranquillitate animi: Vinctas ad sodalitium manus copulatas intercidit.

*Traversariis.* Ita editio Morellii et duodecim libri veteres. Alii quinque et editio Manutii habent transversariis. Vido glossarium Latinum Gangii.

(Deut. viii, 5). Vestis algentibus deest ; sed qui Christum induit, et vestitus abundanter et cultus est. Semitoni capituli capillus horrexit; sed, cum sit caput viri Christus, qualemque illud caput deceat necesse est quod ob Domini nomen insigne est. Omnis ista deformitas detestabilis et tetra gentilibus, qualiter splendore pensabitur? Sæcularis haec et brevis poena quam felari et æterni honoris mercede mutabitur, cum, secundum beati Apostoli vocem transformaverit Dominus corpus humilitatis nostræ conformatum corpori claritatis suæ (Philip. iii, 21) ?

III. Sed nec in illo, fratres dilectissimi, aliqua potest aut religionis aut fidei jaetura sentiri quod illic nunc sacerdotibus Dei facultas non datur offerendi et celebrandi sacrificia divina. Celebratis, immo atque offertis sacrificium Deo et pretiosum pariter et gloriosum et plurimum vobis ad retributionem præmiorum cœlestium profuturum, cum Scriptura divina loquatur et dicat : *Sacrificium Deo spiritus contributatus, cor contritum et humiliatum Deus non despicit* (Psalm. l, 18). Hoc vos sacrificium Deo offertis, hoc sacrificium sine intermissione die ac nocte celebratis, hostiae facti Deo, et vosmetipos sanctas atque immaulatas victimas exhibentes, sicut Apostolus adhortatur et dicit : *Oro ergo vos, fratres, per misericordiam Dei, ut constitutis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, placentem Deo, nec configuremini sæculo huic, sed transformemini in renovatione sensus, ad probandum quæ sit voluntas Dei bona et placens et perfecta* (Rom. xii, 1; Phil. iii, 21).

IV. Hoc est enim quod præcipue Deo placeat, hoc est in quo majoribus<sup>160</sup> meritis ad promerendam voluntatem Dei opera nostra proveniant; hoc est quod solum Domino<sup>a</sup> de beneficiis ejus grandibus et salutaribus fidei ac devotionis nostræ obsequia retribuant, prædicante in Psalmis et contestante Spiritu sancto : *Quid retribuam, inquit, Domino pro omnibus quæ tribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invabo. Pretiosa in conspectu Do-*

*A mini mors iustorum<sup>b</sup> ejus (Psalm. cxv, 12, 13, 15). Quis non libenter et prompte<sup>c</sup> calicem salutis accipiat? quis non appetat gaudebundus et laetus in quo aliquid et ipse Domino suo retribuat? quis non pretiosam in conspectu Domini mortem fortiter et constanter accipiat, placiturus ejus oculis qui nos in congressione nominis sui constitutos desuper spectans, volentes comprobant, adjuvant dimicantes, vincentes coronat, retributione bonitatis ac pietatis paternæ<sup>d</sup> remunerans in nobis<sup>e</sup> quidquid ipse præstitit, et honorans quod ipse perfecit?*

V. Ipsius enim esse quod vincimus et quod ad maximis certaminis palmarum, subacto adversario, pervenimus declarat et docet Dominus in Evangelio suo dicens : *Cum autem vos tradiderint, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Math. x, 19, 20). Et iterum : *Ponite in cordibus vestris non præmeditari excusare. Ego enim dabo vobis os et sapientiam cui non poterunt resistere adversarii vestri* (Luc. xxi, 14, 15). In quo quidem et credentium magna fiducia est et culpa gravissima perfidorum non credere ei qui se opem suam daturum conscientibus pollicetur, nec rursus eundem timere qui æternam poenam negantibus comminatur.

VI. Quæ vos omnia, fortissimi ac fidelissimi milites Christi, insinuasti fratribus nostris, implentes<sup>f</sup> factis quod verbis ante docuisti, futuri maximi in regno cœlorum, pollicente Domino et dicente : *Qui fecerit et sic docuerit, maximus vocabitur in regno cœlorum* (Math. v, 19). Denique exemplum vestrum sequuta, multiplex plebis portio confessa est vobissem pariter et pariter coronata est, connexa vobis vineulo fortissimæ charitatis, et a præpositis suis nec carcere nec metallis separata. Cujus numero nec virgines desunt, quibus ad sexagenarium fructum centenus accessit (Math. xiiii, 8), quasque ad cœlestem coro-

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Domino de omnibus Fos. 2, Lam. Ebor.

<sup>b</sup> Sanctorum Lam. Ebor. Bod. 1.

<sup>c</sup> Libenter et prospere NC. 2.

<sup>d</sup> Bonitatis paternæ Lam. Bod. 2, Ebor. NC. 1.

<sup>e</sup> In bonis Lam. Bod. 2. NC. 1. Ebor.

<sup>f</sup> Complentes Bod. 1, 2. Lam. Ebor. NC. 1, 2.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

Infra Epist. LXXXVIII, pag. 461, Semitoni capituli capillaturam adæquasti. Annotat vir doctissimus Joannes Morinus in Exercitatione xv, de Tonsura clericali, cap. 1, § 9, tondere et radi ignominiosum servitutisque insigne fuisse; id quod probat pluribus exemplis. Honorius et Theodosius AA. I. iv Codicis Theodosiani, de Habit uo nti oportet intra urbem, ait: *Majores crines, indumenta pellium etiam in scrulis, inter urbem sacratissimam precipimus inhiberi. Vide concilium Epaonense canone 59. Romani enim tonsa barba et capite incedere solebant, ut annotavit Baronius in tomo primo Annualium ecclesiasticorum.*

III.—In codice Flori, sacrificia. Vos divina celebratis. In codice vero Lamoni, sacrificandi officia divina.

Placentem Deo. Codex Veronensis addit, rationabile ministerium vestrum.

IV.—Gaudibundus. Ita veteres libri et editiones. Alii habent gaudibundus, quod idem est. Apuleius, lib. viii Metamorphoseou, soboli novorum maritorum

gaudibundus. In libro de Passione Maximiani et Isaac martyrum Donatistarum, qui editus est a doctissimo viro Ludovico Ellies du Pin, legitur: *Hoc illi miraculum gaudibundus cunctis presentibus demonstravit. Ex eo lonte ortasunt plurima similia vocabula, ut mudabundus in Epistola Cypriani ad Donatum, cruciabundus in Epistola xv, ad Cornelium, turchinabundus et turchabundus apud Quintilianum; apud Suetonium ludibundus, gratulabundus, osculabundus, apud Seneccam reptabundus, apud A. Gelium amorebundus, stomachabundus, et crrabundus, apud Apuleium bacchabundus, murmurabundus, imaginabundus, muneraabundus. Abundat autem hic auctor similibus vocabulis, que necesse non est commemorare. Apud Q. Curtium bacchabundus. Apud Nonium Marcellum, vita-*

*Constitutos. Tres libri veteres exegerunt ut adderemus hoc vocabulum. Sed tamen puto non esse necessarium.*

nam gloria gemina provexit. In pueris quoque virtus A major aetate annos suos confessionis laude transeendet, ut martyrii vestri beatum gregem et sexus et genas omnis ornaret.

VII. Qui nunc vobis, dilectissimi fratres, conscientie victricis vigor, quae sublimitas animi, quae in sensu exultantia, qui triumphus in pectore, unumquemque vestrum stare ad promissum Dei praemium, de judicio Dei esse secundum, ambulare in metallis, captivo quidem corpore, sed corde regnante <sup>a</sup>, scire Christum secum esse praesentem, gaudentem tolerantia servorum suorum per vestigia et vias suas ad regna aeterna gradientium? Exspectatis quotidie lati profectionis vestrae salutarem diem, et jam jamque <sup>b</sup> de saeculo recessuri, ad martyrum munera et domicilia divina properatis, post has mundi tenebras visuri candidissimam lucem, et accepturi maiorem passionibus omnibus et conflictationibus claritatem, Apostolo contestante et dicente: *Non sunt condignae passiones hujus temporis ad superventuram claritatem quae revelabitur in nobis* (*Rom. viii, 18*). Plane, quia nunc vobis in precibus efficacior sermo est, et ad impetrandum quod in pressuris petitur facilius oratio est, petite impensius et rogate ut confessionem omnium nostrum dignatio divina consummet, ut de ipsis tenebris et laqueis mundi nos quoque vobissem integros et gloriosos Deus liberet, ut qui charitatis <sup>161</sup> et pacis vinculo copulati contra haereticorum injurias et pressuras gentilium simul stetimus pariter in regnis coelestibus gaudeamus. Opto vos, beatissimi ac dilectissimi fratres, in Domino bene C valere et nostri semper et ubique meminisse.

420  
EPISTOLA LXXVIII.  
(Pamel., Rigalt., Baluz., LXXXVIII. Paris., Oxon., Lips., LXXXII.)

NEMESIANI, DATIVI, FELICIS ET VICTORIS RESPONSUM  
AD CYPRIANUM.

ARGUMENTUM. — *Epistola haec et duas sequentes nihil aliud quam responsa continent ad epistolam praecedentem, utpote quae gratiarum actionem continent, tum pro consolatione litteraria, tum pro subsidio una missa. Ex eo autem quod tres diversae epistolae rescriptae sunt ad unicum Cypriani, colligere est in diversis metalli fidinis constitutos fuisse episcopos qui eas scribunt. Quod confirmat Epistola LXXX, ubi certi metalli fit mentio.*

I. Cypriano fratri Nemesianus, Dativus Felix, et Victor in Domino aeternam salutem. Semper magnis sensibus pro temporis conditione litteris suis locutus es, Cypriane dilectissime; quibus assidue lectis et pravi corriguntur et bona fidei homines corroborantur. Num enim non desini tractatibus suis sacramenta nudare, sic nos in fide <sup>c</sup> facis crescere et de saeculo homines ad eruditatem accedere. Nam quemque bona in multis libris suis intulisti, nescius ipsum te nobis designasti; es enim <sup>d</sup> omnibus hominibus in tractatu major, in sermone facundior, in consilio sapientior, in patientia simplicior, in operibus largior, in abstinentia sanctior, in obsequio humilior, et in actu bono innocentior. Scis ei ipse, charissime, nostrum optabile votum esse quod te videamus, doctorem et amatorem nostrum, ad coronam magnae confessionis pervenisse.

LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Corde regnantem scire Lam. Bod. 2. Ebor.

<sup>b</sup> Et etiam Voss. 2.

<sup>c</sup> Fidem Voss. 7.

<sup>d</sup> Etenim omnibus NC. 2.

STEPHI. BALUZII NOTÆ.

VI. — *Gemina*. Ita veteres editiones, quatuordecim libri nostri, et septem Anglicani. Alia lectio, quae habet *geminata*, quam Erasmus invexit, Manutius et Morellius retinuerunt, exstat in quinque codicibus antiquis.

*In pueris quoque. Infra Epist. LXXM, pag. 464, Pueros etiam vobis gloriosa confessione sociavit divina dignatio.* Multa virtus ac fidei puerorum exempla nobis subministrat antiquitas. Ex multis que proferri possent afferam tantum nonnulla illustriora. Apud Eusebium videmus Pontium quindecim annorum puerum martyrio affectum cum Blandina martyre Lugdunensi, et Dioecorum quindecim quoque annorum puerum sub Decio multa passum apud Alexandriam pro nomine Christi. Prudentius in Carmine de sancto Romano martyre Antiocheno, celebrat incredibilem fere constantiam pueri adhuc lacientis. In Actis Martyrum Donatistarum editis in libro secundo miscellaneorum nostrorum pag. 70, cap. 15, mentio est Hilarioni parvuli fortiter passi pro nomine Christi. Victor Vilensis commemorat filium ejusdem nominis Carthaginensis annorum circiter septem post multos cruciatus demersum in gurgite. In Passione vero beatissimum Martyrum <sup>519</sup> qui vi nonas Iulii passi sunt apud Carthaginem sub Himerico rege Vandolorum nominatur infantulus nomine Maximus cum illis excruciatus et extinctus. Sufficiunt haec exempla.

*Exultantia. Quinque libri veteres preferunt exultatio. De judicio Dei.* Quamvis banc lectionem non inventerim nisi in tribus libris veteribus, non dubito tamen quin sit melior quam ea quae habet *de judicio die*. Et tamen illa exstat in pluribus antiquis codicibus. Quod ideo anuoto ut si quis illam preferat, sciat se posse facere cum auctoritate.

*In metallis.* Ita veteres editiones et xxvii libri veteres, Rutilius lib. vii, cap. 7, in metalladestinatos, et lib. iv, cap. 23, per metallia fratribus relegatis. Manus D posuit in metallo.

EPIST. LXVIII. — I. Et amatorem. Ista duo vocabula non halentur in editione Manutii, qui primus hanc epistolam edidit. Desunt etiam in codice Moysiacaensi, in Fuxensi, et in Lamoniano. Exstant autem in pluribus aliis antiquis, etiam in Veromensi et in editione Morelliana. Emendabo autem, ut occasione, locum valde mendosum in Epistola xxxv Aviti episcopi Viennensis, qui sic habet: *Nam per majorem dominum Tullii, qui amorem tuum Dominum meum Sigismundum a patre tuo, etc.* Multum torsit hic locus virum praestantissimum Jacobum Sirmundum. Neque id hercule injurya. At si Sirmundus vidisset veterem librum Petri Marnæsi senatoris Gratianopolitanus, nullum in explicatione hujus loci laborem habuisset. Sic enim scriptum est in libro illo veteri: *Nam per majorem dominum tuę, qui damnatorem dominum meum*

II. Nam, quasi bonus et verus docto<sup>r</sup>, quid nos di- scipuli secuti apud præsidem dicere deberemus, prior apud aeta proconsulis pronuntiasti, et tuba eanens Dei milites, coelestibus armis instructos, ad congressio- nis prælium excitasti, et in acie prima pugnans spiritali gladio diabolum interfecisti, agmina quoque fratrium hinc et inde verbis tuis composuisti, ut insidiæ inimico undique tenderentur, et cadaveris ipsius pu- blici hostis nervi concisi calcarentur. Crede nobis, charissime, quoniam non est a centesimo premio mi- nor tua innocens anima, que nec sæculi primos impetus timuit, nec ire in exsilium recusavit, nec re- linquere civitatem dubitavit, nec in deserto loco commorari horruit; et, quoniam multis documen- tum confessionis dedit, ipsa martyrum prior duxit. Alios enim ad martyria facienda exemplo suo provo- cavit; et non tantum martyrum de sæculo iam, excedentium socia esse cœpit, sed cum et futuris coelestem amicitiam copulavit.

III. Agunt ergo tibi nobiscum damnati maximas apud Deum gratias, Cypriane dilectissime, quod literis tuis laborantia pectora recreasti, fustibus vulnerata membra curasti, compedibus pedes ligatos re- solvisti, semitonis capitib<sup>a</sup> capillaturam adæquistasti, tenebras careeris illuminasti, montes metalli in planum deduxisti, naribus etiam fragrantes<sup>b</sup>, flores imposuisti, et teturum odorem sumi exclusisti<sup>c</sup>. Fe- cit autem et prosecutum ministerium tuum et Quirini dilectissimi nostri quod per Herennianum hypodiaconum, et Lucianum et Maximum et Amantium acolytos distribuendum misisti<sup>d</sup> quæcumque necessita- tibus corporum defuerant expediri. Simus ergo orationibus nostris alterutrum adjutores, et rogenus, sicut mandasti, ut Deum et Christum et Angelos in omnibus actibus nostris habeamus sautores. Optamus

A te, domine frater<sup>e</sup>, semper bene valere et nostri meminisse. Saluta omnes qui tecum sunt. Omnes nostri qui nobiscum sunt te amant et salutant, et vi- dere desiderant.

## EPISTOLA LXXIX.

(Erasm., iv, 7. Pamel., Rigalt., Baluz., LXXIX. Paris., Oxon., Lips., LXXVIII.)

## AD EUNDEN LUCH ET CÆTERORUM MARTYRUM RESPONSUM.

ARGUMENTI esse ejusdem eum præcedenti, verba ipsa epistolæ demonstrant, atque adeo non Lucii Romani Pontificis, sed Lucii martyris et episcopi Africani epistola est, multo minus autem Cypriani ad Lucium Papam.

I. Cypriano fratri et collegæ, Lucius et qui mecum sunt fratres, omnes in Domino salutem. Exultantibus nobis et laetantibus in Deo quod nos ad congressio- nem<sup>f</sup> armaverit et in prælio victores sua dignatione fecerit, supervenerunt litteræ tue, frater charissime, quas per Herennianum hypodiaconum et Lu- cianum et Maximum et Amantium acolythos misisti nobis; quibus lectis, recipimus<sup>g</sup> in vinculis laxamentum, in pressura solatum et in necessitate præ- sidium, et excitat<sup>h</sup> sumus et robustius animati ad si quid amplius fuerit poenarum. Nam ante passionem a te sumus ad gloriam provocati, qui prior nobis du- catum ad confessionem nominis Christi præbuisti<sup>i</sup>. Nos vero, secuti vestigia confessionis tue, parem gratiā tecum speramus. Nam qui prior est in cursu prior est et ad præmium; et qui prior occupasti de quo cœpisti, inde hoc nobis communicasti, demonstrans scilicet individuam charitatem<sup>j</sup>, quia semper nos dilexisti; ut quibus unus fuit spiritus in coniunctione

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Morari Lin. NC. 2.

<sup>b</sup> Capitibus Lin.

<sup>c</sup> Flagrantibus Voss. 2.

<sup>d</sup> Discussisti Pem. NC. 2. Voss. 2.

<sup>e</sup> Mandasti Pem.

<sup>f</sup> In congressione Ar., et ad congressione Lin. Bod. 2.

<sup>g</sup> Recepimus Oxon.

<sup>h</sup> Exercitati Ar. NC. 1.

<sup>i</sup> Tribuisti Bod. 2. NC. 1. Ebor.

<sup>j</sup> Inde eamdem NC. demonstrationem scilicet individuam charitatis Ar. Voss. 2. Lin. Bod. Demonstrasti scilicet individuam Pem.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

Sigismundum a patre tuo, etc. Ubi tamen reponendum est amatorem pro damnatorem. Si nolis emendatio for- tassis adlibenda est Epistolæ xi Nicolai Papæ I, in qua legitur: Apparet tenuis saluti communis quam sorti privatæ intendere. Nam in veteri codice ms. monasterii sancti Remigii Remensis scriptum est quam amori privato.

II. — Cadaveris. Duo libri veteres habent cadavera ipsius publici hostis et nervi concisi calcarentur. Sic etiam tres Anglicani. Ita quoque habuisse Veronensem omnium antiquissimum mili compertum est. His auctoritatibus fultus constitui veram lectionem. Nam præterea certum est non esse plura cadavera in uno hoste.

III. — Per Herennianum. Codex Remensis sancti Dionsii, per Felicem Herennianum hypodiaconum et Lu- cianum et Maximum et Augustum et Amandum presby- terum distribuendam, etc. Sic etiam ferme in duabus Anglicanis. Hunc Herennianum Baronius putat illum esse per quem Cyprianus, cum esset exul, pecunia-

rum subsidia misit ad confessores ad metalla dam- natos.

EPIST. LXXIX. — Difficile est certo definire an haec epistola Cypriani sit, an vero Lucii, quamvis vi- deatur esse Cypriani potius quam Lucii. In tribus enim antiquis codicibus dicitur scripta a Cypriano ad Lucium et qui cum eo sunt, in aliis vero Lucii ad Cy- prianum. Duo autem tribunt Lucio episcopo Roma- no. Existimat tamen Pamelius hunc Lucium esse diversum ab eo qui fuit episcopus Romanus. Ea vero Pamelii opinio hinc confirmari posse videtur quod ei epistola ista est Cypriani, cum missa sit per eosdem qui attulerant eam quæ scripta est ad Nemesianum, missa videtur in Africam ad quendam Lucium. Certe in Epistola LXXVII Cypriani ad Martyres in metallo constitutos, pag. 158, Lucius nominatur inter epis- cos Afros ad quos ea scripta est.

I. — Parem gratiam. Duo libri veteres habent parem gloriari.

pacis, esset precium tuarum <sup>a</sup> gratia et una corona confessionis.

II. Accessit autem tibi, frater charissime, ad confessionis coronam retributio operum abundans mensura, quam accipies a Domino in die remunerationis, qui et te nobis litteris tuis repræsentasti, ut pectus illud tuum candidum et beatum, quod semper novimus, manifestares, et secundum latitudinem ejus nobiscum laudes Deo diceres, non quantum nos meremur audire, sed quantum tu potes dicere. Tuis enim vocibus et que minus in nobis instructa erant exornasti et confirmasti ad sustentationem earundem passionum quas patimur, securi de præmio cœlesti et de corona martyrii et de regno Dei, ex prophetia quam litteris tuis Spiritu sancto plenus spopondisti. Hoc totum <sup>b</sup> siet, dilectissime, si nos orationibus tuis in mente habueris, quod te facere confido, sicut et nos utique facimus.

III. Accepimus itaque, frater desiderantissime, id quod a Quirino et a te ipso misisti sacrificium <sup>c</sup> ex omni opere mundo. Sicut et Noe obtulit Deo, et delectatus est Deus in odorem suavitatis, et respexit in sacrificium ejus, ita et in vestrum respiciat et delectetur <sup>d</sup> reddere vobis hujus tam boni operis mercedem. Peto autem ut litteras quas ad Quirinum <sup>e</sup> fecimus transmitti præcipias. Opto te, frater charissime ac desiderantissime, semper bene valere et nostri meminisse. Saluta omnes qui tecum sunt. Vale <sup>f</sup>.

#### 163 EPISTOLA LXXX.

(Pamel., Rigalt., Baluz., LXXX. Paris., Oxon., Lips., LXXIX.)

#### FELICIS, JADERIS, POLIANI, ET CÆTERORUM MARTYRUM RESPONSUM AD CYPRIANUM.

ARGUMENTUM. — *Martyres supra dicti subsidium a Cypriano transmissum grati agnoscent.*

Cypriano charissimo et dilectissimo Felix, Jader,

#### LECTIONES

<sup>a</sup> Unitarum Oxon.

<sup>b</sup> Hoc tauen Ar. Tantum Bod. 2.

<sup>c</sup> Vestrum add. Lin. NC. 2.

<sup>d</sup> Respiciet et delectabitur. Ver. Reddens Lin. NC. 2.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

II.—*Quas patimur. Codex Veronensis, octo libri nostri, et duo Anglicani præferunt uti nos edidimus. Antea legebatur quas patienter ferimus. Sed eam lectionem ego puto ortam esse ex prurigine corrigendi.*

<sup>164</sup> EPIST. LXXX. — *Hujus epistolæ prima editio facta est in officina typographica Manutii. Ea autem editio Victorium Herenniano præponit. Sed nomen Victorii non comparet in illo veterum codicium cum quibus ego contulii opera sancti Cypriani, neque in editionibus quæ postea sequentur sunt, una excepta Rigaltiana et ea quam procuravit Reinhartus.*

*Siguense. Ita libri duo veteres. Alii sex habent Singnense, Manutius S. bueuse. Vir clarissimus Dominus Bernardus a Montefalcone in tomo ii novæ sue collectionis Patrum Graecorum, edidit Cosmas Indicopleustæ librum, de Christianorum Opinionem de mundo, ubi lib. ii, pag. 142, Cosmas loquens de veteri tabula Ptolemai Evergetæ, commemorat illum in Aegyptum profectum subegisse Agamen et Sigen. Unde fortassis colligi posset confessores suis projectos*

Polianus, una cum presbyteris et omnibus nobiscum A commorantibus apud metallum Siguense, æternam in Domino salutem. Resalutamus te, frater charissime, per Herennianum & hypodiaconum, Lucianum et Maximum fratres nostros fortis et incolones adjuvantibus orationibus tuis; a quibus accepimus oblationis nomine non minimam quantitatem una cum litteris tuis quas scripsisti, in quibus dignatus es de verbis colestibus nos tamquam filios confortare. Et Deo Patri omnipotenti per Christum ejus gratias egimus et agimus quod sic confortati et corroborati sumus per tuam allocutionem, petentes de animi tui candore ut nos assiduis orationibus tuis in mente habere digneris, ut confessiorem vestram et nostram, quam Dominus in nobis conserue dignatus est, supplex. Saluta omnes qui tecum commorantur. Optamus te, frater charissime, in Deo semper bene valere. Felix scripsi. Jader subscripsi. Polianus legi. Dominum meum Eutychianum <sup>h</sup> saluto.

#### EPISTOLA LXXXI.

(Erasm., iv, 1. Pamel., Rigalt., Baluz., LXXXI. Paris., LXXX. Oxon., Lips., vi.)

#### CYPRIANI AD SERGIUM ET ROGATIANUM ET CÆTEROS CONFESSORES IN CARCERE CONSTITUTOS.

ARGUMENTUM. — *Rogatianum et collegas confessores, in carcere constitutos consolatur, et exemplo Rogatiani senioris et Felicissimi martyrum animos illis addit. In exilio scriptam epistola ipsa indicat.*

1. Cyprianus Sergio et Rogatiano et ceteris confessoribus in Domino perpetuam salutem. Saluto vos, fratres charissimi ac beatissimi, optans ipse quoque conspectu vestro frui, si me ad vos pervenire loci conditio permitteret. Quid enim mihi optatius et laetius posset accidere quam nunc vobis inhaerere, ut

#### VARIANTES.

<sup>e</sup> Cyrim Ver.

<sup>f</sup> Præcipias. Vale Sem. ross. 2. Bod. 1.

<sup>g</sup> Victorium, Herenn. Imp.

<sup>h</sup> Eutychianum abest in codd. Lam. Ebor. NC. 2.

D in solidines Aegypti. At Baronius anno 260 putat intelligendum esse de metallo Sigensi in Mauritania Tingitana. Quod fortasse melius est.

Quas scripsisti. Quinque libri veteres, quinque item Anglicani, et editiones Manutii et Morelli habent quas misisti, eodem sensu.

*Tamquam filios. Tres libri veteres addunt tuos.*

Felix scripsi. Istud additum est ex editione Anglicana. Non inveni enim in aliis editionibus neque in libris nostris. Itaque si vera est lectio, uti eam puto veram, Epistolam scripsit hic Felix qui priore loco nominatur inter episcopos a quibus Epistola scripta est. Jader, qui secundo loco nominatur, subscripsit; Polianus, qui tertio, legit.

EPIST. LXXXI. — I. Sergio. Ita edidit Pamelinus et alii post eum; eamque lectionem exhibent tria vetera exemplaria. Alia habent Seagrio vel Seugeio. In Remigiano vetera: Cyprianus Sergio et Rogatiano et Victori et Felicissimo et ceteris confessoribus. Quod autem nonnulli veteres libri et editiones habent ad Rogatianum juniores, id male positum esse recte

complecteremini me manibus illis quae puræ et innocentes et Dominicam fidem servantes sacrilega obsequia respuerunt? Quid jucundius et sublimius quam oculari nunc ora vestra, quæ gloria voce Dominum confessa sunt, conspici etiam præsentem ab oculis vestris, qui, despeeto sæculo, conspicio Deo digni extiterunt? Sed, quoniam huic lætitiae interesse facultas non datur, a has pro me ad aures et ad oculos vestros vicarias litteras mitto, quibus gratulor pariter et exhortor ut in confessione cœlestis gloriae fortes et stabiles perseveretis, et ingressi viam Dominiæ dignationis, ad accipiendam coronam spirituali virtute pergatis<sup>b</sup>, habentes Dominum protectorem et ducem qui dixit: *Ecce vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem mundi* (Matth., xxviii, 20). O beatum carcerem, quem illustravit vestra præsentia! o beatum carcerem, qui homines mittit ad cœlum! o tenebras lucidiores sole ipso et luce hæ mundi clariores, ubi modo constituta sunt! Dei templo et sanctificanda divinis confessionibus membra vestra.

II. Nee quicquam versetur in <sup>a</sup> cordibus et mentibus vestris quam divina præcepta et mandata cœlestia, quibus vos ad toleraniam passionis Spiritus sanctus semper animauit. Nemo mortem cogitet, sed immortalitatem, nec temporariam poenam, sed gloriam semi-piternam, cum scriptum sit: *Pretiosa est in conspectu Domini mors justorum ejus* (Psal. cxv, 15). Et iterum: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non despicit* (Psalm. l, 19). Et iterum, ubi loquitur Scriptura divina de tormentis quæ martyres Dei consecrant et in ipsa pas-

A sionis probatione sanctificant: *Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes eorum immortalitate plena est. Et in paucis vexati, in multis bene disponentur, quoniam Deus tentavit illos, et invenit illos dignos se. Tamquam aurum in fornace probavit illos et quasi holocausti hostiam accepit illos, et in tempore erit respectus illorum. Fulgebunt justi, et tamquam scintillæ in arundineto discurrent. Judicabunt nationes et dominabuntur populus, et regnabit eorum dominus in perpetuum* (Sap. iii, 4-8). Quando ergo judicaturos vos et regnaturos cum Christo Domino cogitatis, exultetis necesse est et futurorum gaudio præsentia supplicia caleatis, scientes ab initio mundi sic institutum ut labore istie in sæculari conflietatione justitia, quando in origine <sup>c</sup> statim prima Abel justus occiditur, et B exinde justi quique et Prophetæ et Apostoli missi. Quibus omnibus Dominus quoque in se ipso constituit exemplum, docens ad suum regnum non, nisi eos qui se per <sup>d</sup> viam suam secuti sint, pervenire dicens: *Qui amat animam suam in isto sæculo, perdet illam. Et qui odit animam suam in isto sæculo, in vitam æternam conservabit illam* (Joa. xii, 25). Et iterum: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam vero non possunt occidere: magis autem metuere eum qui potest et animam et corpus occidere in gehennam* (Matth. x, 28). Paulus etiam nos adhortatur ut qui ad Domini promissa venire cupimus, imitari Dominum in omnibus debeamus: *Sumus, inquit, filii Dei. Si autem filii, et heredes, heredes quideam Dei, cohæredes autem Christi, siquidem compatiamur, ut et commagnificemur* <sup>e</sup>. (Rom. viii, 16). Addidit etiam comparationem præsentis temporis et futuræ claritatis dicens: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad superventuram*

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Interesse non datur Lam.

<sup>b</sup> Vitæ coronam spirituali virtute Ebor. Pem. Lam. Bod. 1, 2, 5.

<sup>c</sup> Sæculi Lam. Ebor. Bod. 2.

<sup>d</sup> Sanctorum Lam. Bod. 2. Ebor. NC.

<sup>e</sup> Sacrificium Del. Bod. 1.

<sup>f</sup> In origine mundi Bod. 5.

<sup>g</sup> Eos qui semper Bod. Lam. Ebor. NC. 1.

<sup>h</sup> Ut sic glorificemur Veron. Ut et commagnificemur, Bod. 1, 2. Lam. Lin. Ebor.

### STEPII. BALUZII NOTÆ.

censuerunt Angli, qui hanc suam sententiam multis rationibus ostenderunt esse veram. Sergii porro nomen non habetur in codice Vaticano 195, neque in Gratianopolitano, neque demum in Lanomiano. Non exstisset etiam in veteri codice optimo liquet ex annotatione Nicolai Fabri posita in exemplari editionis Pameliana, ubi vir doctissimus mouuit in eo codice legi simpliciter *Rogatiano et ceteris confessoribus*, ut etiam habetur in codice sancti Arnulphi.

Complecteremini me. Hæc est vera lectio, quam confirmant omnes fere libri veteres et omnes editio-nes antiquæ. Pamelius tamen, ea auctoritate insuperhabita, mutavit et edidit, *ut complecteretur manus illas*, tantum quia lectionem illam invenerat adjectam ad marginem codicis Affligiensis. Eam quam nos revocamus præferunt octodecim libri nostri et decem Anglieani. Pamelio favent duo tantum.

Dominum confessa. Codex Burgundicus, nomen Domini confessa.

O beatum carcerem. Tertullianus in libro ad Martyras loquens de eorum carcere ait: *Si enim recognoscimus ipsum magis mundum carcere esse, exisse vos e carcere quam in carcere intrisse intelligimus. Et mox addit de carcere: Habet tenebras, sed lumen estis ipsi.*

Habet vincula, sed vos Deo soluti estis. Arator, lib. ii Actuum apostolorum:

O felix de clade locus, cui clara resurgent Lumina pro tenebris.

Dei mittit. Duo libri veteres, homines dimittit ad cœlum. Vetus Remigianus, homines Dei dimittit ad cœlum.

II. — Tolerantiam. Illustrat hunc locum Holstenius in notis ad Passionem sanctorum Perpetue et Felicitatis, ubi auctor ponit sufferientiam pro eo quod Cyprianus dixit <sup>521</sup> tolerantiam. Vox est Africana; quea reperitur etiam in Actis martyrum Donatistarum in libro ii miscellaneorum nostrorum, pag. 60, et sequentibus. Vide glossarium Latinum Cangii.

Fulgebunt..... discurrent. Hæc desunt in undecim codicibus manuscriptis et in editione Mauntii. Deceant etiam in capite 12 Epistole ad Fortunatum de Exhortatione martyrii. Nos reposuimus.

In gehennam. Reliqua istius epistole desunt in codice sancti Arnulphi, et in eorum quæ desunt loco substituta est consequenter magna pars Epistole ad Antoniutum, incipiendo ab his verbis pag. 71: *Examologesis apud inferos non est, etc., usque ad finem*

claritatem quæ revelabatur in nobis (*Ibid.* 18). Cuius claritatis gloriam cogitantes, pressuras omnes et persecutions tolerare nos convenit, quia, etsi sunt multæ pressuræ justorum, ex omnibus tamen liberantur qui in Deum fidunt.

III. Beatas etiam feminas quævobisum sunt in eadem confessionis gloria constitutæ, quæ, Dominicam fidem tenentes et sexu suo fortiores, non solum ipsæ ad gloriae coronam proximæ sunt, sed et cæteris quoque feminis exemplum de sua constantia præbuerunt. Ac, ne quid deesset ad gloriam numeri vestri <sup>a</sup>, ut omnis vobisum et sexus et ætas esset in honore, pueros etiam vobis gloriosa confessione sociavit divina dignatio, repræsentans nobis tale aliquid quale Ananias, Azarias et Misahel illustres pueri aliquando fecerunt; quibus inclusis in caminum <sup>b</sup> cesserunt ignes et refrigerium flammæ dederunt, præsente cum illis Domino et probante quod in confessores et martyres ejus nihil posset gehennæ ardor operari, sed quod qui in Deum crederent <sup>c</sup>, incolunæ semper et tuti in omnibus perseverarent. Et consideretis diligentius peto, pro vestra religione, quæ apud pueros fides fuerit, quæ promiceri Domini plenius potuit. Ad omnia enim parati, sicut omnes esse debemus, aiunt regi: *Nabuchodonosor rex, non opus est*

**A** nobis de hoc verbo respondere tibi. *Est enim Deus, cui nos servimus, potens eripere nos de camino ignis ardentis,* <sup>d</sup> *et de manibus tuis, rex, liberabit nos. Et si non, notum tibi sit quoniam diis tuis non servimus et imaginem auream quam statuisti non adoramus* (*Dan.* iii, 16-18). Cum se crederent et pro fide sua scirent posse etiam de præsenti supplicio liberari, jactare hoc tamen et vindicare sibi voluerunt dicentes, *Et si non, ne minor esset confessionis virtus sine testimonio passionis. Addiderunt posse omnia Deum facere, sed tamen noui in hoc fidere ut liberari in præsentia vellent, sed illam libertatis et securitatis æternæ gloriam eogitarent.*

IV. Quam fidem vos quoque retinentes et die ac nocte meditantes, toto corde ad Deum prompti, con tempu præsentium futura tantummodo cogitatis, ut ad fructum regni æterni et ad complexum et oseculum Domini et conspectum venire possitis, ut sequamini in omnibus Rogatianum presbyterum, gloriosum senem, viam vobis <sup>d</sup> ad gloriam temporis nostri religiosa virtute et divina dignatione facientem, qui cum Felicissimo fratre nostro quieto semper et sobrio excipiens ferocientis populi impetum, primum hospitium vobis in carcere præparavit, et metator quodam modo vester, nunc quoque vos antecedit. Quod ut

### LECTIONES

### VARIANTES.

<sup>a</sup> Numero vestro *Neap.* Muneris vestri *Ver.*

<sup>b</sup> In camino *Lam.*

<sup>c</sup> In Deum se crederent *Bod.* 1, 2. *Lam. N.C.* 1, 2.

*Ebor. Lin.*

<sup>d</sup> Viam nobis *Oxon.*

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

Epistolæ ad Antonianum, et in calce scriptum est: *Ad Antonianum de Cornelio et Novatiano explicit.* Sie etiam in Thuvano. Porro Epistolæ ad Antonianum prima pars desideratur in utroque codice, et incipit uterque ab his verbis *exomologesis apud inferos nam est*, etc.

*Claritatem. Codex Fuxensis, gloria coronam.*

III.—Seu suo fortiores. Infra, in libro de Habitū virginum, pag. 175: *Fortior semina viris torquentibus inventur.* Lactanius lib. v, cap. 15: *Ecce sexus infirmus et fragilis ætas dilacerari et toto corpore urique perpetitur.* Hieronymus in Epistola ad Eustochium de Custodia Virginitatis: *Beata martyr Agnes et ætatem vicit et tyramnum et titulum castitatis martyrio consecravit.* Idem in Epistola de Muliere septies icta: *Mulier sexu infirmior, virtute fortior.* Eusebius, lib. vi, cap. 41, refert historiam sanctæ Apolloniae. Rulinus eam quoque referens, lib. vi, cap. 31, cum dixisset illam sponte prosiliisse in ignem quem persecutores minabantur, addit: *Ita ut perterritarent etiam ipsi crudelitatis ancatores quod promptior inventa est ad mortem semina quam persecutor ad pœnam.* Vide etiam historiam Blandine martyris apud eundem Eusebium. Florus, lib. ii, cap. 45, meminit eujusdam feminæ Carthaginensis quæ in excidio urbis Carthaginensis, a culmine sedis in medium misit incendium, eo tempore quo se quadraginta milia virorum dediderunt duce Asdrubale. Ait ergo Florus: *Quanto fortius semina.* Elius Spartanus de Zenobia uxore Odenati ait: *Quæ multorum sententia fortior marito suis perhibetur.* Statius, lib. ix, Thebaidos:

*ipsa nihil metuens, sexusque oblita minoris.*

*Refrigerium.* Ita veteres editiones et quatuor libri veteres. Manutius edidit *refrigerii locum.* Quo etiam modo legitur in undecim codicibus et in editione Morellii.

**D** *De hoc verbo. Codex Pithœanus, de hoc sermone. Et tamen Cypriannus Epist. lv, ad Thibaritanos, in capite xi Epistolæ ad Fortinatum de Exhortatione martyrii, et lib. ii Testimoniorum, cap. 10, semper ponit de hoc verbo. Itaque mutandum istuc non fuit. Vide annotationes Erasmi ad caput primum Evangelii secundum Joannem.*

IV.—*Cogitatis.* Ille locum nos emendavimus ex fide duorum veterum exemplarum.

*Metator rester.* Vocabulum hoc, quod diversas habet significaciones, ortum est ex agricultorum arte. Sic enim vocantur qui arbores in seminario vel arbusto disponunt et ordine quadam digerunt, origine dueta a meta, id est agrorum termino seu linea a qua incipit mensura ad disponendas arbores. Iste accipitur de eo qui præcedens milites castra locat, hospitia preparat. Vegetius, lib. ii, cap. 7, *Metatores, qui præcedentes locum eligunt castris.* Nonius Marcellus: *Metari, parare. Unde et metatores.* Praefatio Celsi in Alterationem Jasonis et Papisci: *Frequentat ubique aut manifestat prophetatio cunctorum qui sancto Spiritu præmonente adventus Domini metatores esse soliti sunt.* Victor Vitensis, lib. v, cap. 42: *Vel superare posset aqua mendax tantæ voluntatis propositum, quod jam homo Dei metantibus lacrymis miserat legatum in cælum.* Idem vocantur incensores in titulo Codicis Theodosiani de Metatis. Lucianus, in Epistola ad Ceterinum, pag. 50, vocat Decium metatorem antichristi. Quem locum male Rigaltius translatit ad artem agricultorum, tamquam si Lucianus ita scribens respexisset ad lineam sive funiculam metatoris arbores suas disponentes. (Veget., Instit. rei mil., ii, 7: *Metatores dicuntur, qui præcedentes locum castris idoneum eligunt. GOLDAST.*)

*Antecedit.* Certum est metatores vocatos suisse antecessores, quia antecedunt milites ut eis hospitia

consummetur in vobis, assiduis orationibus Dominum A deprecamur, ut, initis ad summa pergentibus, quos consiliter fecit, faciat et coronari. Opto vos, fratres charissimi ac beatissimi, in Domino semper bene valeret et ad coronam cœlestis gloriæ pervenire. Victor diaconus et qui mecum sunt vos salutant.

## EPISTOLA LXXXII.

(Pamel., Rigalt., Baluz., LXXXII. Paris., LXXXI. Oxon., Lips., LXXX.)

## AD SUCCESSUM, DE NUNTIS ROMA REVERSIS PERSECUTIONEM NUNTANTIBUS.

**ARGUMENTUM.** — Nuntiat Successo episcopo Cyprianus, persecuzione acriori jam decreta per Valerianum imperatorem (haud dubie cum Gallieno), passum Rome Xistum pontificem vii idus Augusti, idque ut collegis ceteris significet petit, quo suum quisque gregem ad martyrium animet. Cum autem paulo post mense septembri passus sit Cyprianus, non dubium quin sub finem vite scripta sit haec epistola.

I. Cyprianus Successo fratri salutem. Ut non vobis in continenti scriberem, frater charissime, illa res fecit, quod universi clerici sub iectu agonis constituti, recedere istine amnino non poterant, parati omnes pro animi sui devotione ad divinam ei cœlestem gloriam. Scjatis autem eos venisse quos ad Urbem propter hoc misericordia, ut quomodo cumque de nobis rescriptum fuisset, exploratam sibi veritatem ad nos perferrent.

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Et dedit Lips. editor, saudente Neandro Kg. 1, p. 141, n. 5, eni ad sensu Muentius primord. Eccl. Afric. p. 171, n. 1.

<sup>b</sup> Et scripti Ver.

<sup>c</sup> Quarto Ver. Cum codem quartum Oxon.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

preparent. Itaque castrensi vocabulo usus est sanctus Cyprianus. Vide Vegetum.

*Victor Diaconus.* Haec addita sunt ex vetusto codice Remigiano.

<sup>122</sup> EPIST. LXXXII. — Hujus Epistolæ, cuius prima editio debetur Manutio, habui decem vetera exemplaria. Pamelius habuit duo. Angli nullum habuerunt.

I. — Successo, Episcopo ab Abhir Germaniciana, qui interfuit concilio Carthaginensi sub Cypriano. Martirio vitam finiisse docent Acta passionis sanctorum Montani, Lucei et aliorum edita a sociis Bollandianis et Thederico Ruinario.

*Hila res fecit.* Sic legendum apud Ruricium, lib. ii, Epist. 14. Apud Caesarium Arelatensem in Exhortatione ad charitatem: *Hila vel maxime res facit.*

*Sub iectu agonis.* Acta sanctorum martyrum quæ mox citavimus: *Negavit esse in passionis iectu dolorem.* Vide que dicta sunt supra ad Epistolam xxvi, in ipso interitu pag. 412.

*Clerici.* Per quos mitti consueverant Epistolæ ecclesiastice, ut alii animadverterent et satis notum est vel ex unico Cypriano. Hieronymus in Epitaphio Paulæ: *Misi tibi per clericum suum epistolam.*

*Parati omnes.* Editio Morelliana et quinque libri veteres, parati omnes pro animatione divina et cœlesti corona.

*Valerianum.* Vide notas nostras ad caput v Lactantii de Mortibus Persecutorum.

Xistum. Pontius diaconus in Vita sancti Cypriani: *Jam de Xisto bono et pacifice sacerdote ac propterea beatissimo Martyre ab Urbe nuntius venerat.* Vide Annales Cyprianicos et dissertationem xi Cyprianicam Dodwelli. Hieronymus in Epistola ad Ctesiphontem ad-

versus Pelagianos; *Evarnus Ponticus confudit Xistum Pythagoreum cum Sexto martyre et episcopo Romanæ Ecclesiæ.*

*Muletentur.* Tres libri veteres habent puniantur, duo plectantur.

*Octavò idum.* Quinque libri veteres preferunt quinto. Sed in martyrologiis scriptum est octavo, in Gestis pontificislibus sexto.

*Diacones quatuor.* Scio istic legi in quibusdam veteribus libris et in posterioribus editionibus et cum eodem Quartum. At ego præfero lectionem Manutii et Morelli, et puto veterum librorum lectionem qui habent Quartum ortam esse ex prava lectione hujus loci Cypriani. Error autem ortus est, ut opinor, ex eo quod in quadam libro veteri scriptum erat in compendio et cum eo d. iv. quemadmodum ego quoque D vidi scriptum iv. in uno veteri libro. Ex quo sequentes librarii fecerunt et cum eodem Quartum. Nam sunt aliqui libri veteres qui habent tantum et cum eodem quatuor, omissa voce diacones. Certum est porro nullum Quarti mentionem alibi reperiiri quam apud martyrologos, qui citant Epistolam Cypriani. {Certum quoque est Felicissimum et Agapitum diaconos decollatos fuisse cum Xisto. Quare puto falsam esse animadversionem Panuelii censentis nullo modo defendi posse lectionem Manutii et Morelli. Sane istic commemorantur quatuor diaconi cum Xisto passi. Et tandem duo tantum cum eo decollati dicuntur in Actis ejus. In Gestis vero pontificislibus, quæ citantur etiam, in antiquis martyrologiis, scriptum est sex cum illo passos esse. Sed ista repugnantia nullius est momenti. Felicissimum et Agapitus mortem obierunt cum Xisto, reliqui aliquo ex diebus sequentibus.

sione; in qua sciunt Dei et Christi milites non perimi, sed coronari. Opto te, frater charissime, semper in Domino bene valere.

### EPISTOLA LXXXIII.

(Pam., Rigalt., Baluz., LXXXIII. Paris., LXXXI. Oxon., Lips., LXXXI.)

AD CLERUM ET PLEBEM, DE SUO SECESSU, PAULO ANTE PASSIONEM.

**ARGUMENTUM.** — *Cum jam, sub finem ritæ, ad hortos suos reverso Cypriano nuntiaretur missos esse qui se Uticam ad supplicium pertraherent, secessit. Ne vero metu mortis id fecisse crederetur, hac epistola causam reddit, ut nempe non alibi quam Carthagine, in conspectu suorum, martyrum subiret.*

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus et plebi universæ salutem. Cum perlatum ad nos fuisset, fratres charissimi, commentarios esse missos qui me Uticam perducerent, et consilio charissimorum persuasum esset ut de hortis nostris interim secederemus, justa interveniente causa, consensi, eo quod congruat episcopum in ea civitate in qua Ecclesiae Dominicæ præest, illic Dominum confiteri et plebem universam præpositi præsentis confessione clarificari. Quodecumque enim sub illo confessionis momento confessor episcopus loquitur, aspirante Deo, ore omnium loquitur. Cæterum mutilabitur honor ecclesiæ nostræ tam gloriæ, si ego episcopus alterius ecclesiæ præpositorus, accepta apud Uticam super confessione sententia, exinde martyr ad Dominum proficiar, quandoquidem ego et pro me et pro vobis apud vos confiteri et ibi pali, et exinde ad Dominum proficiisci, orationibus continuis deprecari et votis omnibus exo-

A ptem et debeam. Expectamus ergo hie, in successu abdito constituti, adventum proconsulis Carthaginem redeuntes, audituri ab eo quid imperatores super Christianorum laicorum et episcoporum nomine manaverint, et dicturi quod ad horam Dominus dici voluerit.

II. Vos autem, fratres charissimi, pro disciplina quam de mandatis Dominicis a me semper accepistis, et secundum quod me tractante sæpiissime didicistis, quietem et tranquillitatem tenete, nec quisquam vestrum aliquem tumultum fratribus moveat, aut ulti se gentilibus offerat. Apprehensus enim et traditus loqui debet; siquidem in nobis Dominus positus illa hora loquatur, qui nos confiteri magis voluit quam profleri <sup>a</sup>. Quid autem de cætero nos observare conveniat antequam in me super confessione nominis Dei proconsul sententiam ferat, instruente Domino in commune disponemus. Incolumes vos, fratres charissimi, Dominus noster in Ecclesia sua permanere faciat et conservare dignetur. Ita fiat per suam misericordiam <sup>b</sup>.

<sup>167</sup> Tres epistole quæ sequuntur inter epistolæ Cypriani reperiuntur in quibusdam libris antiquis <sup>c</sup>.

### PISTOLA CORNELII PAPÆ AD CYPRIANUM.

Dilectionis tue non delectabilia et contra fidei regulam scripta suscepi, in quibus nauseas recognovi, et venena sermonum adversus catholicam per totum orbem diffusam Ecclesiam horribilibus a te superserizanis non laudavi. Quæ peto velociter tollas ac prædamnes. Quod prius quidem te facere oportebat quam in mundo lethale virus aspersum simplicium et innocentium interficeret mentes. Non ergo dignum

### VARIANTES.

<sup>b</sup> *Hæc ultima verba rejiciunt Oxon. Lips.*

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

**EPIST. LXXXIII.** — I. *Commentarios.* Manutius, cui prima Epistola istius editio debetur, et Morellius posuerunt *frumentarios*; quan lectionem præfert etiam codex Remensis sancti Dionysii. Omnes alii et duo laudati a Pamelio habent *commentarios*. Istam lectionem sibi magis probari dixit Pamelius, et tandem edidit *frumentarios*. Commentarii sive commen-tarienses, quorum multa mentio in Codice Theodosiano, ubi vocantur *nequissimi*, ii erant, ut ait Julius Firmicus in libro de *Institutione Matheseos*, quibus damnatorum <sup>168</sup> cura committebatur, vel carcerum custodes, quos nos vocamus *geolarios*, *gælii*. Sic enim recte explicantur in *Actis primi ingressus Joannis d'Orleans*, episcopi Aurelianensis, in urbem suam anno 1522; *Episcopatus Aurelianensis carcerum commentarienses sive geolarios*. Isdem, ut ait idem Firmicus, publicarum catenarum cura demandabatur; de quibus vide etiam *Ludovicum Lætum Rhodiginum* lib. ix, cap. 34. Recte ergo Cyprianus ait missos esse *commentarios* qui eum Uticam perducerent. Illidem lectores vocantur in Epistola Illyronimi de Muliere septies icta: *Turbatur tali nuntio urbs propinqua, et tota litorum caterva glomeratur, e quibus medius, ad quem damnatorum cura pertinebat, crumpens, etc.* De *frumentariis* vide notas Andreæ Schottii ad *Aurelium Victorem*; *Henricum Valesium* ad librum vi, cap. 30, *Hist. Eccles. Eusebii*, et *glossarium Latinum Gangii*. Alio sensu Jacobus Billius in scholiis ad *Orationem Gregorii Nazianzeni de Plaga Grandinis*, *frumentarios*

### LECTIONES

<sup>a</sup> Temere profleri *Vat. 1.*

C

eos vocat qui idecirco *frumentum* emunt ut fratres suos opprimant.

*De hortis nostris.* Vide quæ de hortis istis dicta sunt ad Epistolam vi, pag. 595.

II. — *Proconsul sententiam ferat. Quinque libri veteres, proconsulis sententia ferat.*

*In commune.* Quamquam ista lectio sit optima, non displaceat tamen ea quam codex 2442 bibliothecæ Colberdinæ et Fuxensis exhibent. Exhibit autem *in communis*, id est cum simul erimus, cum in unum convenerimus. Cum autem frequenter observaverim *codices Veronensem et Fuxensem* præferre easdem lectiones, haec mea observatio fulcitur etiam testimonio istius loci. Veronensis enim habebat *comminus*. Quo etiam modo scriptum vidi apud Suetonium in *Vita Cæsaris*. Apollonius apud *Rufinum*, lib. v. *Hist. Eccles.*, cap. 18, aut si confidunt, *in comminus* ve-niant.

*Ita fiat.* Istud addidimus ex libro Fuxensi.

\* Quamvis nolim prestare has tres epistolæ esse Cypriani, putavi tamen debere me illas edere in hæc loco, quia referuntur in quibusdam veteribus libris *Epitolarum sancti Cypriani*. Viri docti illas examinabant. Prima, quæ est Cornelii Papæ, inventa est, ut ad Epistolam LXX. dictum est, in duabus libris veteribus, secunda in codice Fuxensi bibliothecæ Colberdinæ, tertia in codem codice Fuxensi et in eo quip servatur *Remis* in abbatia sancti Dionysii.

est rebaptizare. Ergo eradicet et extirpet, ut diximus, florulentis sermonibus atque dignis per posteriorem epistolam priora scripta, quae contra catholicam fidem servare censuerunt genimina viperarum. Non enim deceat tantæ urbis antistitem excellentissimumque doctorem ut, dum putas haeresis baptismus predamnam, verum Baptisma sermonibus maculare audias quæ doles contra Apostolum scilicet repugnare dicente : *Unus Deus, una fides, unum Baptisma.*

## AD PLEBEM CARTHAGINIS.

Cyprianus plebi Carthagini consistenti æternam in Domino salutem. Gratias quidem agimus Deo Patri et Domino Iesu Christo, qui vos adunatos atque in conventicula restituit. Propter quam rem memoravimus et scriptum beatissimorum martyrum atque confessorum voluimus ad consilium nostrum servare. Jubet desuper majestas atque Spiritus sanctus, cuius in nobis gratia testis est salutaris. Nam, cum tractaret de traditoribus, jubet tam in Evangelio quam in Apostolo, tam in Psalmis quam in Prophetis et ceteris Scripturis : *Scrutamini (Joa. v, 39).* Quo scrutato a nobis, inventis <sup>a</sup> ab iis qui Scripturas sanctas tradiderunt non mereri eos congregari consilium nostrum, id est consilium habitare. Nemo est enim qui hoc consilium condreatur <sup>b</sup> non coelestem speciet. Ac propterea memoravimus ut ii qui taliter Scripturas traetaverunt ad statum plebis et judicium ab ipsis porrectum, nee aliqua actio ab ipsis promi, sed nec etiam ad statum saerilicium neque plebis esse proximi; qui utique, jam dudum derelicta plebe, nudata altaria, prompta sacrificia <sup>c</sup>. Merito haec memorantes cum inœstia atque dolore animi profici teste ad Dominum quod debuimus statuere, quam omnes disceptationes et dissensiones et haereses et scandala hauserant, ne ulterius provocent se homines seu minus fidei seu Scripturis leves sint et lectores id statuimus atque statuimus <sup>d</sup>, atque statuto nostro recedi nullum, ut si qui tradidit præpositus huic plebi mereantur antistitem administrantem altari ac corpore integro. Iis vero jussimus a quibus et sacrificium offerri jubemus, merito præcepitis iis <sup>168</sup> obtemp erari debet, nec aliud siet quam statim evangelica vox sincera eata Johannem loquitur : *Nolo, inquit, de manibus vestris sacrificia, quia non venistis ad me cum hostia munda.* Qui utique hostiam mundam non offert, hostia de manibus ejus non ascendit. Nam iterum legimus : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. I, 1).* Qui per Verbum functionem sinxerint dare res inhabitabiles apud illos seu veras scripturas sanctas seu fictas, qui dat vocem et qui dat desideria proxima, qui utique singlet tradere supplebit traditionem. Merito negantes volumus interim veniam habere consitentes patres. Nam qui dicunt se Scripturas non habere, utique paratus sunt et

## LECTIONES

A torqueri, quorum exempla habemus. Tertio negaverunt, et sacramentum non tradiderunt. Hi autem qui nec interrogati obtulerunt, interim usque ad statum consilii laici communicabunt. Verum tamen in statum consilii quod Scriptura sancta promoverit, secundum sententiam fixam sanetis et amicis Dei suppleri volumus, cum jam testes et proximi aliquid iam dudum statuerant nostri antecessores. Ob quam rem necesse est nos testibus consentire complecti et supplere. Opto vos in Domino semper bene valere. Amen. Deo gratias.

## AD TURASIVM PRESBYTERUM.

Cyprianus benedicto et dilectissimo parenti Turasio in Domino æternam salutem. Charitatis tuæ scripta percepi, quibus animum tuum dolore commotum de filiæ dormitione cognovi. Non aliud principaliter admiratus sum quam christiani pectoris in te jactatam fuisse virtutem, ut animum flecteres aïdoloren. Stupeo murum fidei penetratum vulneribus orbitatis, quem sepius debuerat spes resurrectionis et regni cœlestis. Numquam spes cum dolore concordat, nec fidès aliquando sentit quacumque jacturam. Resurregere credimus mortuos, et plangimus : quid faceremus, si mori tantummodo sine resurrectione præciperet Deus? Voluntas utique ejus sola sufficeret ad solatium, enī nullum preponendum scimus affectum. Quod dederat abstulit qui creaverat. Quid certas plangere quod ad tempus acceperas? Commodaverat ut haberetis quantocumque tempore voluisset, et cum vellet rursus auferret. Nihil abstulit tuum qui recipere dignatus est proprium. Creditum suum recipere decuerat creditorem, et nihil aliud dicit quam creditori suo gratias agere mutuantem. Sic Job legimus quam sequatur, devotissimam vocem : *Dominus, inquit, dedit, Dominus abstulit. Sicut Domino placuit, ita factum est. Sit nomen Domini benedictum (Job I, 21).* Parum ergo non erat haec sola consolatio contra luctum quod nemo lugere debeat cum aliquid reddiderit alienum, quia fas non erat apud alium detineri quod domino suo fuerat necessarium. Additur consolationis alia providentia, quæ jaculis occurrat orbitatis. Gaudere debuimus de sæculo recedentibus, si sæculi contra nos inimicitias sentiremus, et plangimus beneficia Domini, qui nobis quod præstat infirmati nostre præstat. Periclitari volebat adhuc qui dolet aliquem dormientem, et inter fluetns vitæ præsentis videre cupiebat miserum laborare. Ad quid christianum et fidelem animam putas intra carcere mundi remorari debuisse, cui totus mundus naufragium est? <sup>169</sup> Tantis et talibus tempestatibus vitae tot impugnationes diaboli, tot corporis bella, tot clades saevi, tot calamitates evasit. Et lacrymas fundis, quasi nescias quid in te ipse quotidie patiaris: Propter quod Dominus sic admonet Apostolos suos di-

## VARIANTES.

<sup>a</sup> Invenimus est conjicit Baluz.<sup>b</sup> Congrediatur forte. Edd.<sup>c</sup> Forte dereliquerunt. Edd.<sup>d</sup> Atque statuimus. Haec supersunt ac psalma amanuensis redolent. Edd.

cens : *Si me diligēretis, gauderetis, quoniam vado ad patrem* (Joan. xiv, 28). Plane mortuum Lazarum slevit, sed non tuis lacrymis. Resurrectionis promissor dolere non poterat, ne fidem perfidiam faceret quam docebat. Doluit Lazarum non dormientem, sed potius resurgentem, et flebat quem cōgebatur, propter salvandos alios et confundendos incredulos, ad saeculum revocare. Ilanc vitam dans Dominus ingemiscbat, quam tu doles esse sublatam. Contra lacrymas ejus pugnant lacrymae tuæ, et amor tuus amori ejus non convenit. Fletus ejus non habet parem. Ille nobilis reddere laboribus quem dilexerat, et tu amare te credis cui laborum volebas adhuc restare tormenta? Cæterum, si putas eum mortuum Lazarum doluisse, ante non permisissèt exire qui repellere poterat mortem, aut certe non fieret qui mortuum resuscitandi postmodum habuerat potestatem. Unde apparet cum sola ea causa fuisse commotum, quod ad hostilem vitam charissimum suum revocare denuo propter credituros aliquos vel confundendos incredulos urgebatur. Denique sic subsecutus est Dominus dicens : *Ergo, Pater, ut credant quia tu me misisti, ait clara voce : Lazare, prodi foras* (Joan. xi, 43). Et factum est. Gaudere ergo debes unde ille coactus est fieri, ne videaris dormientis felicitatibus invidere. Ab alieno mundo ad proprium transivit, transivit ad Dominum, et de hostili patria ad paternam patriam migravit ad cœlum, dicente Apostolo : *Scimus, inquit, quoniam, si terrena domus nostra hujus corporis resurget, quod habitationem habemus non manu factam aeternam in cælis* (Il Cor. v, 1). Carnit ergo domo, quam nec nosse debuerat; caruit malis civibns, quorum odia sustinebat, ne adhuc peregrinaretur in terra contraria, sicut Apostolus memorat dicens : *Quamdiu sumus in hoc saeculo, peregrinamur a Domino* (Ibid., 6). Non iobis ergo dehet luctus incumbere, quisquis a peregrinatione redire meruerit ad propriam regionem, maxime cum non inanis et vacuus redire noseatur qui christianitatis mercatus est lucrat, propter quod venit ad mundi commercium. Negotium explicavit, reddit, et Deo debitum solvit. Comparavit propter quam descendebat emptionem, et ad Dominum regredi properavit, cui offerat mercem, ut comparatæ mercis tam securitatem accipiat quam honorem. Et ego, inquires, nulla promissorum celestium dubitatione conturbor, sed sola separatione morientis æstuans desolatus solatio pii pignoris jactor. Excusatio haec est sine dubio fragilitatis humanae, quaæ patrociniari non potest dissidentia. Si enim desolationem homines ferre non valerent, numquam prorsus a se sua pignora dimisissent. Destitutos se a morientibus conqueruntur, et vivos filios aut propter litteras aut propter honores aut propter negotia peregrinis regionibus credunt, et, gaudent tota vita sine affectibus commorari, dummodo capiant quod de suis cupiunt pignoribus adipisci; et ut ad palata pergant, peregrinantur. Ad studia dignitatis navigant aquirenda, vel causas patrimonii explicandas er labores et pericula rosescentes impellunt, nec